
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.13 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

COMUNALI  E DELLE ENTRATE DA SANZIONI CODICE DELLA 

STRADA ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre alle ore quattordici e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  13 

Totale Assenti:  0 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita l’ampia e dettagliata relazione dell’Assessore PELISSERO Giuliano; 

Premesso che: 

- l’art. 2 del Dl n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del Dl 24 aprile 2017 n. 50  

convertito nella legge 21 giugno 2017 n. 96, dispone, al comma 2, che “A decorrere dal 1° luglio 

2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al 

soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle 

entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, 

commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse 

partecipate”; 

- dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del Dl n. 193 del 2016 convertito nelle Legge n. 225 del 1° dicembre 
2016, prevede lo scioglimento delle società del Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio 
delle funzioni relative alla riscossione nazionale all’Agenzia delle entrate ed in particolare 
all’ente pubblico economico, ente strumentale dell’Agenzia delle entrate, denominato “Agenzia 
delle entrate-Riscossione”; 

- l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le 
modalità di riscossione delle proprie entrate; 
 

Ritenuto che la riscossione spontanea delle altre entrate tributarie e patrimoniali del Comune possa e 
debba proficuamente effettuarsi in forma diretta, come oggi già avviene, a maggior ragione a fronte di   
quanto disposto dal D.L. 193/2016; 
 
Considerata la necessità di dover accelerare la riscossione delle proprie entrate anche in ragione della 
rilevanza assunta dalla stessa nell’ambito della nuova disciplina in materia di armonizzazione degli enti 
territoriali come modificata ed integrata dal D.lgs.  23/06/2011 n. 118 dei sistemi contabili; 
 
Dato atto, ancora, che lo scrivente Ente non ha a propria disposizioni sufficienti risorse umane, strumentali 
ed economiche nonché il necessario know-how per procedere all’esercizio diretto, attraverso i propri uffici, 
nel rispetto dei predetti principi, delle funzioni e delle attività relative alla riscossione delle proprie entrate, 
oltre quelle ad oggi gestite direttamente: questo Ente e molti altri comuni della valle avevano affidato  lo 
scorso anno all’Unione Montana Valle Susa l’incarico di  procedere all’espletamento della gara per 
l’affidamento in concessione dei servizi di riscossione forzata di tutte le entrate tributarie, patrimoniali e le 
entrate del codice della strada; 
 
Atteso che pur essendo stato avviato dall’Unione Montana Valle Susa l’iter amministrativo della gara per 
l’affidamento della riscossione coattiva delle entrate comunali, si concluderà presuntivamente a dicembre 
2020, ma urge avviare entro il 31/12/2020 la riscossione coattiva delle entrate per non incorrere nella 
decadenza degli atti di riscossione; 
 
Considerato che dal 1° gennaio 2020 è entrata in vigore la nuova normativa relativa alla riscossione 
coattiva delle entrate comunali come disciplinata dalla legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (legge di bilancio 
2020), art. 1, commi da 792 a 804; 
 
Ritenuto per quanto esposto necessario che il Comune abbia la possibilità di utilizzare tutti gli strumenti di 
riscossione coattiva previsti dalla normativa; 

 
Valutato che l’affidamento della riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune 
all’ente di diritto pubblico previsto dall’art. 1 del D.L. 193/2016, Agenzia delle Entrate – Riscossione, 
soggetto pubblico a cui sono affidate dalla legge altresì le funzioni pubbliche della riscossione, data la 
struttura normativa ed organizzativa esistente, fornisce le garanzie di imparzialità e di trasparenza della 
Pubblica Amministrazione tenuto conto dello stringente controllo pubblico a cui tale Ente è altresì 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123537ART18
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123537ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123537ART0


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

assoggettato alla luce di quanto disciplinato dall’art. 1 del D.L 193/2016 convertito nella Legge n. 225 
del 1° dicembre 2016 ed al tempo stesso consente di utilizzare tutte le procedure codificate dalla legge 
per l’esecuzione forzata, ed è in grado di assicurare il corretto espletamento della riscossione coattiva 
delle entrate; 

 
Tenuto conto peraltro che gli oneri riconosciuti dall’art. 17 del D.Lgs 112/1999 agli agenti della 
riscossione, confermati anche in favore dell’Agenzia delle entrate – riscossione,  evidenziano un costo 
massimo in capo all’Ente del 3% delle somme incassate, fatto salvo il rimborso delle eventuali spese di 
notifica o delle spese esecutive nei soli casi previsti dalla legge;  
 
Ritenuto pertanto di affidare la riscossione  coattiva delle entrate tributarie del Comune, fatta 
eccezione per imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, e delle entrate 
patrimoniali dell’Ente (fatta eccezione per il canone occupazione suolo pubblico)  e delle entrate da 
sanzioni  al codice della strada, con decorrenza dal 1 ottobre 2020, al nuovo soggetto pubblico a cui è 
attribuita la funzione pubblica della riscossione nazionale “Agenzia delle Entrate- Riscossione”, previsto 
dall’art. 1 del D.L. 193/2016 convertito nella Legge n. 225 del 1° dicembre 2016;  

 
Visti: 
-l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale;  

-il regolamento generale delle entrate comunali approvato in data odierna; 

 
Visto l’allegato parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 
 
Ai sensi del vigente regolamento del Consiglio comunale, la documentazione integrale degli interventi viene 
effettuata tramite gli opportuni mezzi di riproduzione informatica ed è conservata su file audio presso la 
segreteria comunale. 
La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale www.cittadisusa.it, alla 
voce “Consiglio Comunale on-line”. 
 
Procedutosi alla votazione espressa in forma palese per alzata di mano, si è ottenuto il seguente risultato 

proclamato dal Presidente: 

Presenti  n. 13 

Astenuti  n. == 

Votanti  n. 13 

Favorevoli  n. 13 

Contrari  n. ==. 

 

D E L I B E R A 

1) Di delegare le funzioni ed affidare le attività, per le motivazioni espresse in premessa che qui si devono 

intendere integralmente richiamate, relative alla riscossione coattiva delle entrate dello scrivente Ente 

tributarie (escluse l’imposta sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni), patrimoniali (escluso il 

canone per l’occupazione del suolo pubblico) nonché delle entrate da sanzioni CDS con decorrenza dal 

1° ottobre 2020 al nuovo soggetto pubblico al quale è attribuita la funzione pubblica della riscossione 

nazionale “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’artt. 1 e 2-bis D.L. 22/10/2016 n.193, convertito in legge con modificazioni dall’art.1 della legge 

1/12/2016 n. 225. 

2) Di stabilire che il presente affidamento resta valido fino ad espressa deliberazione del Consiglio 

comunale di cessazione della delega di funzioni e di affidamento delle attività, fatte salve eventuali 

modifiche normative. 

http://www.cittadisusa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3) Di dare atto che la spesa presunta per la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali 

ammonta ad € 5.000,00= e la spesa presunta per la riscossione coattiva delle entrate da sanzioni 

CDS è di € 1.000,00=, e le stesse saranno imputate su appositi capitoli del bilancio 2020/2021/2022. 

4) Di dare mandato ai competenti funzionari ed ufficio affinché si provveda a porre in essere gli atti e le 

attività necessarie a dare attuazione al presente provvedimento nonché a porre in essere le 

trasmissioni comunque ritenute necessarie e le pubblicazioni disposte dalla normativa vigente. 

5) Di dichiarare, con votazione separata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo 

quanto previsto dall’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 resa in forma palese per alzata di mano, il 

seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti   n. 13 

Astenuti   n. == 

Votanti  n. 13 

Voti Favorevoli  n. 13 

Voti Contrari  n. ==. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SERVIZIO ALLE PERSONE E ALLE IMPRESE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 

 


